Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore
Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Kataliza dhe katalizatorët

	Niveli:
	Bsc

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	E enjte / 13:00 – 15:15/ Departamenti i Kimisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Makfire Sadiku

	Detajet kontaktuese: 
	makfire.sadiku@uni-pr.edu; 044-166-499

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ofron njohuri bazë për katalizën, teoritë e katalizës, qendrat aktive në sipërfaqen e katalizatorëve, teoritë e adsorbimit dhe aktivitetin katalitik, katalizën acid - bazë, katalizën enzimatike, aplikimi i katalizës në industri. Kursi merret me fenomenet kimike dhe fizike që janë të rëndësishme për katalizën. Mes këtyre janë adsorbimi dhe desorbimi në trupat e ngurtë, kinetika kimike e reaksioneve sipërfaqësore dhe ekuilibri kimik.


	Qëllimet e lëndës:
	Proceset katalitike luajnë një rol të rëndësishëm në industrinë kimike ku katalizatorët përdoren në hapa të ndryshme tëreaksioneve kimike. Në vitet e fundit,është  rritur shumë rëndësie katalizës heterogjene sidomos në fushën e mjedisit për zvogëlimin e komponentëve të dëmshme nga mbetjet e gazta. Kursi ofron kompetenca në strukturën e katalizatorëve,dizajnit fizik të tyre, funksionit katalitik dhe qendrat aktive, njohuri të cilat një inxhinier i kimisë duhet t’i zotërojë për të punuar në vlerësimin dhe zhvillimin e katalizatorëve. Një objektiv i rëndësishëm i kursit është që të japë njohuri në lidhje me shumëllojshmërinë e metodave për karakterizimin e katalizatorëve sa i përket përbërjes dhe strukturës së tyre.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:

• Të dinë domethënien e termave katalizator dhe katalizë dhe të shpjegojë katalizën homogjene dhe heterogjene me shembuj.

• Të dinë karakteristikat e ndryshme të reaksioneve katalitike dhe shpjegojnë helmimin katalitik.

• Të bëjnë përshkrimin sasior të adsorbim / desorbimit dhe kinetikën e reaksioneve katalitike në një sipërfaqe.

• të kenë pasqyrim për mënyrën se si aktiviteti katalitik dhe selektiviteti ndikohen nga karakteristikat e katalizatorëve.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	3
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	13
	60
	85

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%, Vlerësimi i dytë: 25 %, Detyrat e shtëpisë dhe seminaret: 10 %, Vijimi i rregullt: 5 %, Testi final: 35%, Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Gadi Rothenberg, Catalysis Concepts and Green Applications, WILEY-VCH Verlag GmbH & Co. KGaA,Weinheim, 2008
· Ertl, Knozinger, Weitkamp, Handbook of heterogeneous catalysis, Wiley-VCH, Weinheim 1997

· Jens Hagen, Industrial Catalysis, WILEY-VCH Verlag GmbH & Co. KGaA, Weinheim, Germany, 2006.



	Literatura shtesë:  
	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në katalizë

	Java e dytë:
	Kataliza acido-bazike

	Java e tretë:
	Kataliza homogjene.

	Java e katërt:
	Kataliza homogjene në proceset industriale

	Java e pestë:  
	Kataliza enzimatike

	Java e gjashtë:
	Bazat e Katalizës heterogjene

	Java e shtatë:  
	Konceptet e katalizatorit në katalizën heterogjene.

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i pare intermediar

	Java e nëntë:  
	Katalizatorët e ngurtë

	Java e dhjetë:
	Kataliza heterogjene në proceset industriale

	Java e njëmbedhjetë:
	Elektrokataliza 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kataliza e ambientit dhe kimia e gjelbër

	Java e trembëdhjetë:    
	Reaktorët katalitik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rëndësia ekonomike e katalizës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt nё ligjёrata dhe ushtrime si dhe aktiviteti gjatё orёve të ligjëratave dhe ushtrimeve.
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